

भारत सरकार  
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय  
**लोक सभा**  
**अतारांकित प्रश्न सं. 3330**  
जिसका उत्तर 20.03.2025 को दिया जाना है  
**सड़क परियोजनाएं**

3330. डॉ. नामदेव किरसान:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में, विशेषकर महाराष्ट्र के गढ़चिरौली में चल रही राष्ट्रीय राजमार्ग (एनएच) परियोजनाओं का राज्यवार और स्थानवार ब्यौरा और संख्या कितनी है;
- (ख) क्या सरकार ने उक्त परियोजनाओं के निर्माण के लिए कोई समय-सीमा निर्धारित की है और यदि हां, तो राज्यवार और स्थानवार तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) उक्त परियोजनाओं के लिए राज्यवार और परियोजनावार कितनी धनराशि स्वीकृत, वितरित और उपयोग की गई है; और
- (घ) देश में सरकार द्वारा राज्यवार और राष्ट्रीय राजमार्ग-वार कितने नए राष्ट्रीय राजमार्ग (किलोमीटर में) निर्मित किए जाने का प्रस्ताव है?

**उत्तर**

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री

(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) गढ़चिरौली जिले सहित महाराष्ट्र में राष्ट्रीय राजमार्ग (एनएच) परियोजनाएं, जो शुरू हो चुकी हैं और वर्तमान में निर्माणाधीन हैं, जिनमें वे परियोजनाएं शामिल नहीं हैं जो अनंतिम रूप से या वास्तविक रूप से पूरी हो चुकी हैं और जो समाप्ति/समय से पहले बंद करने के लिए विचाराधीन हैं, का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा अनुबंध-I में दिया गया है।

(ख) किसी राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजना को पूरा करने की समयावधि आमतौर पर इसके प्रारंभ होने/नियत तिथि से 2 से 3 वर्ष मानी जाती है।

(ग) राष्ट्रीय राजमार्ग (एनएच) के विकास के लिए निधियों का आवंटन परियोजना-वार नहीं अपितु राज्य/एजेंसी-वार किया जाता है। चालू वित वर्ष 2024-25 के दौरान राष्ट्रीय राजमार्ग (एनएच) के विकास और रखरखाव के लिए आवंटित निधियों और किए गए व्यय का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा अनुबंध-II में दिया गया है।

(घ) चालू वित वर्ष 2024-25 (फरवरी, 2025 तक) के दौरान राष्ट्रीय राजमार्ग के निर्माण के लिए निर्धारित लक्ष्यों और उपलब्धियों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा अनुबंध-III में दिया गया है।

अनुबंध-१

“सङ्क परियोजनाएं” के संबंध में डॉ. नामदेव किरसान द्वारा दिनांक 20.03.2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3330 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

गढ़चिरौली जिले सहित महाराष्ट्र में राष्ट्रीय राजमार्ग (एनएच) परियोजनाएं, जो शुरू हो चुकी हैं और वर्तमान में निर्माणाधीन हैं, जिनमें वे परियोजनाएं शामिल नहीं हैं जो अनंतिम रूप से या वास्तविक रूप से पूरी हो चुकी हैं और जो समाप्ति/समय से पहले ही बंद करने के लिए विचाराधीन हैं, का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार व्यौरा

(जनवरी, 2025 तक की स्थिति)

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	परियोजनाओं की सं.	कुल लंबाई (किमी में)	टीपीसी/टीसीसी (करोड़ रु. में)
1	अंडमान और निकोबार	6	179	1314
2	आंध्र प्रदेश	97	2378	55661
3	अरुणाचल प्रदेश	18	356	4227
4	असम	59	1054	36093
5	बिहार	67	2143	64766
6	छत्तीसगढ़	41	1384	15181
7	दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव	3	37	338
8	दिल्ली	3	37	4780
9	गोवा	20	37	1549
10	गुजरात	40	1205	36132
11	हरियाणा	20	549	20015
12	हिमाचल प्रदेश	31	586	17987
13	जम्मू और कश्मीर	47	810	41735
14	झारखण्ड	29	838	19439
15	कर्नाटक	72	1831	36178
16	केरल	20	708	50495
17	लद्दाख	6	159	2076
18	मध्य प्रदेश	58	2036	29030
19	महाराष्ट्र	135	2944	72437
20	मणिपुर	32	703	10514
21	मेघालय	14	286	5344
22	मिजोरम	15	452	8030
23	नगालैंड	25	523	7436
24	ओडिशा	62	1174	21525
25	पंजाब	36	1143	38133
26	राजस्थान	41	1170	17047
27	सिक्किम	13	197	4019
28	तमिलनाडु	56	984	36490
29	तेलंगाना	52	1423	25323
30	त्रिपुरा	14	293	7215
31	उत्तर प्रदेश	92	2470	89103
32	उत्तराखण्ड	56	720	19067
33	पश्चिम बंगाल	30	379	12413
34	चंडीगढ़	0	0	0
35	पुदुच्चेरी	0	0	0

“सङ्क परियोजनाएं” के संबंध में डॉ. नामदेव किरसान द्वारा दिनांक 20.03.2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3330 के भाग (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

चालू वित वर्ष 2024-25 के दौरान राष्ट्रीय राजमार्ग (एनएच) के विकास और रखरखाव के लिए आवंटित निधियों और किए गए व्यय का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार व्यौरा

(धनराशि करोड़ रु. में)

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2024-25 (31.01.2025 तक)	
		आवंटन	व्यय
1	आंध्र प्रदेश	9,847	8,904
2	अरुणाचल प्रदेश	3,488	2,064
3	असम	5,239	5,029
4	बिहार	6,503	6,261
5	छत्तीसगढ़	1,544	1,188
6	गोवा	838	431
7	गुजरात	6,262	5,923
8	हरियाणा	3,369	3,263
9	हिमाचल प्रदेश	3,310	3,106
10	झारखंड	4,414	4,096
11	कर्नाटक	8,943	7,607
12	केरल	2,756	2,690
13	मध्य प्रदेश	6,012	5,578
14	महाराष्ट्र	16,503	14,224
15	मणिपुर	1,508	1,495
16	मेघालय	1,394	1,012
17	मिजोरम	1,467	1,411
18	नगालैंड	1,227	1,062
19	ओडिशा	4,905	4,298
20	पंजाब	6,910	6,545
21	राजस्थान	5,251	4,928
22	सिक्किम	357	320
23	तमिलनाडु	7,076	6,735
24	तेलंगाना	6,644	5,869
25	त्रिपुरा	514	499
26	उत्तर प्रदेश	16,957	15,255
27	उत्तराखण्ड	3,333	2,897
28	पश्चिम बंगाल	2,028	1,750
29	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	139	139
30	चंडीगढ़	0	0
31	दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव	100	3
32	दिल्ली/मुख्यालय	2,403	2,398
33	जम्मू एवं कश्मीर	7,858	7,329
34	लद्दाख	704	653
35	पुदुच्चेरी	28	20

“सङ्क परियोजनाएं” के संबंध में डॉ. नामदेव किरसान द्वारा दिनांक 20.03.2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3330 के भाग (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

चालू वित वर्ष 2024-25 (फरवरी, 2025 तक) के दौरान राष्ट्रीय राजमार्गों के निर्माण के लिए निर्धारित लक्ष्यों और उपलब्धियों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार व्यौरा

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	लक्ष्य (किमी)	उपलब्धि (किमी)
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	22	1
2	आंध्र प्रदेश	793	652
3	अरुणाचल प्रदेश	145	120
4	असम	362	225
5	बिहार	535	343
6	छत्तीसगढ़	336	282
7	दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव	6	0
8	दिल्ली	13	7
9	गोवा	29	20
10	गुजरात	440	393
11	हरियाणा	212	193
12	हिमाचल प्रदेश	181	137
13	जम्मू एवं कश्मीर	242	181
14	झारखण्ड	232	165
15	कर्नाटक	656	435
16	केरल	310	107
17	लद्दाख	40	50
18	मध्य प्रदेश	749	654
19	महाराष्ट्र	1071	982
20	मणिपुर	160	136
21	मेघालय	110	89
22	मिजोरम	114	88
23	नगालैंड	227	169
24	ओडिशा	251	274
25	पंजाब	319	171
26	राजस्थान	549	761
27	सिक्किम	67	33
28	तमिलनाडु	417	399
29	तेलंगाना	503	316
30	त्रिपुरा	60	26
31	उत्तर प्रदेश	954	703
32	उत्तराखण्ड	199	116
33	पश्चिम बंगाल	117	102
34	चंडीगढ़	0	0
35	पुदुच्चेरी	0	0

\*\*\*\*\*